Hæc cum certo consent, latet me profecto, quid causæ fuerit, cur cardinalis Baronius (In Annal. ad ann. 415, num. 25) hosce dialogos scriptos voluerit post synodum Diospolititanam: nam quod auctorem adducti Prosperum, qui post mentionem factam synodi Diospolitanae, meminit scriptorura ab Hieronymo adversus Pelagianos (Carm. de Ingr. cap. 2), nihil omnino evincit. Si enim ordo iste præiudicium faciat temporis, quo scripta sint singula quæ recensentur opera, Diospolititanam synodum epistola ad Ctesiphontem secuta esset, Innocentii sententia præcessisset, quod nemo sane dixerit: haec enim ante synodum Prosper meminit, illam postea.

Latet me pariter, cur dialogos, quos synodo posteriores credit, anno tamen 415 compositos velit: nam qui potuit tantum opus, tamque elaboratum absolvi novem diebus? neque enim plures a fine synodi ad finem Decembris effluerunt, ut certa ratione temporis conclusum est in dissertatione de synodis.

Porro autem libellus fides, quem Pelagius post synodum misit sedi apostolicæ, totus fere est adversus epistolam ad Ctesiphontem et hosce dialogos, qua parte attingit quaestiones in ipsis agitatae, ut in notis observatum est.

Hæc dialogorum quasi chronologia facit, ut sin minus certam, saltem non contempendam, de causis et auctoribus concilii Diospolitani sententiam afferri posse credam: videtur enim istud concilium per se quidem propter ordinandum loci episcopum convocasse; accidisse vero ut hanc Pelagii absolvendi Joannes Hierosolymitanus, accusandi per Gallicanos episcopos Hieronymus, occasionem sumperit: quæ tria idoneis rationibus probari possunt.

Et primum quidem, quod synodus ea, quam dixi, de causa coevertit, inde constat, quod duorum

fuerint olim generum synodi provinciales, ordinariæ scilicet, atque extraordinariæ. Cogebantur illæ, ut pareretur canoni Nicæno iubenti, singulis annis bis congregari episcopos eujuscumque provinciæ, semel ante Quadragesimam, iterum circa tempus autumnii; istæ convocabantur, vel propter dedicationem Ecclesiæ, ut secunda synodus Arausicana; vel ad ordinandum episcopum, quod admodum frequens in historia ecclesiastica; vel ob mandatum superioris alicujus potestatis, quod itidem contigit sæpe. At synodus Diospolitana ordinaria non fuit; neque enim habita est legitimo tempore, sed quo impendebat episcopis necessitas celebrandi suis in Ecclesiis festa natalitia; neque propter dedicationem Ecclesiæ contracta est, alienum enim est a ratione propter causam tam levem, et in aliud tempus commode differendam, media hieme, imminenti festis solemnioribus, ipsoque etiam Epiphaniæ baptismo, primatæ Eulogium jam longævum, senemque Joannem, et pene Effectum Porphyrium Gazensem, aliosque episcopos in concilio contractos esse. Neque ullum superioris potestatis mandatum compulsi synodum; si quod enim impulisset, qua ratione Augustinus aut illud ignorasset, cum, referente Orosio, singula quæque hujusce negotii didicerit; aut notum siluisset, cum ad rem suam non contemnendum foret momentum?